
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4734/23/ΓΠ    
 Τροποποίηση της επανίδρυσης και του Κανονι-

σμού Λειτουργίας του Διατμηματικού Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Άσκη-

ση, Εργοσπιρομετρία και Αποκατάσταση» του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-

ας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε συνεργα-

σία με το Tμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 

Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγω-

γής, Αθλητισμού και Διαιτολογίας του Πανεπι-

στημίου Θεσσαλίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 80 έως και 88, και 455 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη 
διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β΄ 4899).

3. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

5. Την υπό στοιχεία 127422/Ζ1/26-7-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
463, ΑΔΑ: ΨΡΠΑ4653ΠΣ-ΠΣΧ) διαπιστωτική πράξη του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων περί 
εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με θητεία τεσσάρων (4) ετών 
από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 448 του ν.  4957/2022 
(Α’  141), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 59 του 
ν. 5026/2023 (Α’ 45).

7. Την υπ’ αρ. 195/25-4-2018 απόφαση της Συγκλήτου 
με την οποία επανιδρύθηκε το Διατμηματικό Πρόγραμ-

μα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Άσκηση, 
Εργοσπιρομετρία και Αποκατάσταση» (Β’ 2832) μεταξύ 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας σε 
συνεργασία με το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγω-
γής, Αθλητισμού και Διαιτολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 15329/18/ΓΠ/19-07-2018 απόφα-
ση Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και 
Αποκατάσταση» (Β’ 3685).

9. Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του ΔΠΜΣ στην 33η/16.12.2022 συνεδρίασή της 
που αφορά στην έγκριση της τροποποίησης του ΔΠΜΣ 
και του Κανονισμού Λειτουργίας.

10. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
δύο συνεργαζόμενων Τμημάτων.

11. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 287/24-02-2023 
συνεδρίασή της, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση του Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Άσκηση, Εργο-
σπιρομετρία και Αποκατάσταση» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας σε συνεργασία με το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής 
Αγωγής, Αθλητισμού και Διαιτολογίας του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε 
συνεργασία με το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, θα λει-
τουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 το Δι-
ατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Αποκατάσταση» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Ιατρικής σε συνεργασία με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1585

14381

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14382 Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στοχεύει στην ειδίκευ-
ση πτυχιούχων επιστημόνων στην εφαρμογή γνώσεων 
της άσκησης στον τομέα της προληπτικής ιατρικής, στη 
προαγωγή της υγείας μέσω καθιερωμένων μεθόδων 
σωματικής δραστηριότητας, στην κατανόηση μεθόδων 
αποκατάστασης και στην εφαρμογή της άσκησης ως 
μέσο αποκατάστασης. Επίσης στοχεύει στην εφαρμογή 
δεξιοτήτων στους τομείς της καρδιαγγειακής, αναπνευ-
στικής, μυοσκελετικής, νευρολογικής και μεταβολικής 
αποκατάστασης, στην εφαρμογή της κατάλληλης ψυχο-
λογίας στους ασκούμενους πληθυσμούς είτε αυτοί είναι 
ασθενείς, είτε υγιείς, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών 
και των ηλικιωμένων, ώστε να αποκτήσουν γνώσεις και 
δεξιότητες για την κλινική πρακτική των αντικειμένων που 
σπούδασαν. Πτυχιούχοι Πανεπιστημίου και ΤΕΙ από ένα 
ευρύ επιστημονικό πεδίο έχουν τη δυνατότητα να ειδικευ-
τούν στην Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Αποκατάσταση, 
έναν τομέα που παρουσιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον.

Άρθρο 3
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ) στην «Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Απο-
κατάσταση».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Αποκα-
τάσταση» γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Τμημάτων Ιατρικής, 
Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, Πολυτεχνι-
κών Σχολών, Νοσηλευτικής, Φυσικοθεραπείας και συ-
ναφών ειδικοτήτων των Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
ή αντιστοίχων τμημάτων ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι ΤΕΙ συ-
ναφούς γνωστικού αντικειμένου. Επίσης γίνονται δεκτοί 
απόφοιτοι ΑΕΙ και ΤΕΙ άλλων ειδικοτήτων υπό προϋποθέ-
σεις συμπληρωματικών κριτηρίων και συνεκτίμηση απο-
δεδειγμένης επαγγελματικής και ερευνητικής εμπειρίας, 
ύστερα από απόφαση της ΕΠΣ.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Αποκα-
τάσταση» διαρθρώνεται σε 1,5 έτη, διάρκειας τριών (3) 
ακαδημαϊκών εξαμήνων, που αφορούν στην παρακο-
λούθηση μαθημάτων, Πρακτικής Άσκησης ή και στην 
εκπόνηση Ερευνητικής Εργασίας ή case study.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη:
Α’ Εξάμηνο

Τύπος
μαθήματος Μαθήματα ECTS

Υ Μεθοδολογία έρευνας και στατιστική 8

Υ Τεκμηριωμένη ιατρική και επιστημονική συγγραφή -
Διαεπαγγελματική συνεργασία 7

Υ Φυσιολογία της άσκησης 8

Υ Άσκηση σε ειδικές ομάδες πληθυσμού 7

Υποχρεωτικά 4 (τέσσερα) 30 ECTS

Β’ Εξάμηνο
Τύπος

μαθήματος Μαθήματα ECTS

Υ Ψυχολογία της άσκησης 7

Υ Εργοσπιρομετρία I 8

Υ Διατροφή και μεταβολισμός 7

Υ Εργοσπιρομετρία II και αναπνευστική
φυσικοθεραπεία 8

Υποχρεωτικά 4 (τέσσερα) 30 ECTS

Γ’ Εξάμηνο
Τύπος

μαθήματος Μαθήματα ECTS

Υ Καρδιο-αναπνευστική Αποκατάσταση 7

Υ Μυοσκελετικό και Αποκατάσταση 7

Υ Πρακτική Ασκηση 8

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14383Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

Ε Ανοσολογικά – Μεταβολικά νοσήματα και
Αποκατάσταση 8

Ε Ερευνητική Εργασία 8

Ε Τεκμηριωμένη Μελέτη Περίπτωσης (case study) 8
Υποχρεωτικά 3 (τρία), Επιλογής 1 (ένα) 30 ECTS

1ο Εξάμηνο: 4 (τέσσερα) Μαθήματα 30 ECTS
2ο Εξάμηνο: 4 (τέσσερα) Μαθήματα 30 ECTS

3ο Εξάμηνο: 3 (τρία) Υποχρεωτικά Μαθήματα και
1 (ένα ) Επιλογής 30 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ: 90ECTS

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων 
του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις 
των οργάνων του ΔΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η ελληνική ή 
αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργα-
σίας είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Μέρος των μαθημάτων μπορεί να διδάσκεται με με-
θόδους εξ’ αποστάσεως διδασκαλίας, με απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ. Με τον 
τρόπο αυτό θα επιτυγχάνεται η μείωση των εξόδων με-
τακίνησης των διδασκόντων και των φοιτητών. Συγχρό-
νως προάγεται και εξοικείωση των φοιτητών όλων των 
συμμετεχόντων με τις νέες τεχνολογίες.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. «Άσκηση, Εργοσπι-
ρομετρία και Αποκατάσταση» ορίζεται για κάθε χρόνο σε 
σαράντα (40) Μεταπτυχιακούς Φοιτητές (ΜΦ).

Δίνεται η δυνατότητα απαλλαγής από τα τέλη φοί-
τησης σε όσους Μεταπτυχιακούς Φοιτητές το δικαιού-
νται σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 86 του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Διδάσκοντες του ΔΠΜΣ είναι μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 83 του ν. 4957/2022. Άνω του 
80% των διδασκόντων είναι μέλη των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Όλοι οι διδάσκοντες, υπεύθυνοι και επιβλέποντες καθη-
γητές του ΔΠΜΣ προσφέρουν διδασκαλία χωρίς αμοιβή.

Στο ΔΠΜΣ λειτουργεί Γραμματεία, η οποία ασκεί τα 
καθήκοντα της πλήρους διοικητικής και γραμματειακής 
υποστήριξης του ΔΠΜΣ και είναι υπεύθυνη για την ομα-
λή, αποτελεσματική και εύρυθμη λειτουργία του.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποι-
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
Ιατρικής και του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2027-2028 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής 
του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο λειτουργικό κόστος του ΔΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 78.400 
ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:
ΕΣΟΔΑ (ποσό)
Τέλη Φοίτησης (σύνολο φοιτητών 40, εκ των οποίων οι 12 (30%)
απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, και οι 28 φοιτητές, για τα τρία εξάμηνα φοίτησης 
καταβάλλουν : 28x2800)

78.400

Κατηγορία δαπάνης Ποσό εξόδων
Λειτουργικά έξοδα προγράμματος 70%
Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 5.000
Δαπάνες αναλωσίμων 8.000
Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων, προσκεκλημένων ομιλητών,
συνεργατών, φοιτητών του ΔΠΜΣ., για εκπαιδευτικούς σκοπούς 5.000

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού /ερευνητικών κέντρων
και ινστιτούτων 0

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14384 Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

Ο ετήσιος προϋπολογισμός είναι όμοιος για τα επόμε-
να έτη λειτουργίας.

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ
«ΑΣΚΗΣΗ, ΕΡΓΟΣΠΙΡΟΜΕΤΡΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ»

Άρθρο 1.
Αντικείμενο και Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) 

1.1.Σκοπός του ΔΠΜΣ

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Ιατρικής σε συνεργασία με το Τμήμα 
Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας στοχεύει στην ειδίκευση πτυχιού-
χων επιστημόνων στην εφαρμογή γνώσεων της άσκησης 
στον τομέα της προληπτικής ιατρικής, στη προαγωγή 
της υγείας μέσω καθιερωμένων μεθόδων σωματικής 
δραστηριότητας, στην κατανόηση μεθόδων αποκατά-
στασης και στην εφαρμογή της άσκησης ως μέσο απο-
κατάστασης, στην εφαρμογή δεξιοτήτων στους τομείς 
της καρδιαγγειακής, αναπνευστικής, μυοσκελετικής, 
νευρολογικής και μεταβολικής αποκατάστασης, στην 
εφαρμογή της κατάλληλης ψυχολογίας στους ασκούμε-
νους πληθυσμούς είτε αυτοί είναι ασθενείς, είτε υγιείς, 
συμπεριλαμβανομένων των παιδιών και των ηλικιωμέ-
νων, ώστε να αποκτήσουν γνώσεις και δεξιότητες για 
την κλινική πρακτική των αντικειμένων που σπούδα-
σαν. Πτυχιούχοι Πανεπιστημίου και ΤΕΙ από ένα ευρύ 
επιστημονικό πεδίο έχουν τη δυνατότητα να ειδικευτούν 
στην Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Αποκατάσταση, ένα 
τομέα που παρουσιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον.

1.2. Γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ

Το ΔΠΜΣ έχει ως γνωστικό αντικείμενο την αξιολό-
γηση της ικανότητας για άσκηση, μέσω της χρήσης Ερ-
γοσπιρομετρίας, είτε σε υγιείς, είτε σε ασθενείς με μη 
μεταδιδόμενα νοσήματα. Η κατανόηση των μεθόδων 
αξιολόγησης συνδυαστικά με τις μεθόδους αποκατά-
στασης οδηγεί σε μια ολιστική απόκτηση δεξιοτήτων 
που παρέχει το πρόγραμμα.

1.3. Τίτλος σπουδών
Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Αποκα-
τάσταση.

1.4. Κατηγορίες υποψηφίων στο ΔΠΜΣ
Στο ΔΠΜΣ «Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Αποκατά-

σταση» γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Τμημάτων Ιατρικής, 
Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, Πολυτεχνι-
κών Σχολών, Νοσηλευτικής, Φυσικοθεραπείας και συ-
ναφών ειδικοτήτων των Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
ή αντιστοίχων τμημάτων ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι ΤΕΙ 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου. Οι κάτοχοι τίτλου 
ΑΕΙ της αλλοδαπής οφείλουν να προσκομίσουν την 
αναγνώριση του τίτλου τους από το ΔΟΑΤΑΠ. Επίσης 
γίνονται δεκτοί απόφοιτοι ΑΕΙ και ΤΕΙ άλλων ειδικοτή-
των υπό προϋποθέσεις συμπληρωματικών κριτηρίων 
και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης επαγγελματικής και 
ερευνητικής εμπειρίας, ύστερα από απόφαση της ΕΠΣ.

Άρθρο 2. 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

2.1. Χρονική διάρκεια.
Η ελάχιστη διάρκεια του ΔΠΜΣ «Άσκηση, Εργοσπι-

ρομετρία και Αποκατάσταση» πλήρους φοίτησης είναι 
τρία (3) εξάμηνα.

Τα μαθήματα στο ΔΠΜΣ προσφέρονται σε τρία εξάμη-
να σπουδών και ακολουθούν το ακαδημαϊκό ημερολόγιο 
του Ιδρύματος. Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς 
(13) εβδομάδες διδασκαλίας.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ).

Η χρονική διάρκεια σπουδών του ΔΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα έξι (6) εξάμηνα σπουδών. Κα-
τόπιν αιτήσεως του Μεταπτυχιακού Φοιτητή (ΜΦ) και 
μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της ΕΠΣ, μπορεί να 
χορηγηθεί, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, παράταση του 

Αμοιβές έκτακτου προσωπικού 7.000
Αμοιβές διδασκαλίας 0
Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 20.400

Λοιπές δαπάνες (Δημοσιότητα-προβολή, εκπαιδευτικό υλικό,
συνέδρια, γραφική ύλη, δαπάνες εργασιών πεδίου, λοιπά έξοδα κ.λπ.) 16.446,15

54.880 €
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%

Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (Εκτός Δωρεών, Κληροδοτήματος ή Χορηγίας για 
συγκεκριμένο σκοπό, καθώς και για κρατικές
επιχορηγήσεις)

23.520 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 78.400 €

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14385Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

χρόνου σπουδών για ένα (1) έτος. Σε καμία περίπτωση 
ο συνολικός χρόνος φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί τα 
οκτώ (8) εξάμηνα σπουδών.

Κάθε ΜΦ έχει δικαίωμα να ζητήσει, με αίτησή του, 
άδεια αναστολής της παρακολούθησης των μαθημάτων 
ή της εκπόνησης της Ερευνητικής Εργασίας και η άδεια 
χορηγείται με απόφαση της ΕΠΣ. Σε ειδικά αιτιολογημέ-
νες περιπτώσεις, που τεκμηριώνεται κατάλληλα με την 
προσκόμιση δικαιολογητικών, η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ μπορεί 
να χορηγεί άδεια προσωρινής διακοπής των σπουδών 
για εύλογο χρονικό διάστημα. Η χρονική διάρκεια της 
προσωρινής αναστολής των σπουδών δεν υπερβαίνει τα 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα και το διάστημα της διακο-
πής δεν προσμετράται στον ανώτατο χρόνο περάτωσης 
των σπουδών τους. Ο ΜΦ που θα επαναλάβει τη φοίτη-
σή του είναι υποχρεωμένος να παρακολουθήσει όλα τα 
μαθήματα, εργαστήρια, σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις 
κ.λ.π., στα οποία δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από 
την αναστολή της φοίτησής του. Οι ΜΦ που βρίσκονται 
σε εκπαιδευτική άδεια δεν δικαιούνται άδειας αναστολής 
της φοίτησής τους, εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων.

2.2. Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Το ΔΠΜΣ «Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Αποκατάστα-
ση» διαρθρώνεται σε 1.5 έτη/3 ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα 
οποία περιλαμβάνουν την παρακολούθηση μαθημάτων, 
Πρακτικής Άσκησης ή και στην εκπόνηση Ερευνητικής 
Εργασίας ή case study. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για 
την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι 1.5 έτη. Το 
σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτού-
νται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 90 ECTS.

2.3. Όργανα λειτουργίας του ΔΠΜΣ
Αρμόδια όργανα για την ίδρυση, οργάνωση και λει-

τουργία του ΔΠΜΣ «Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Απο-
κατάσταση» είναι τα ακόλουθα:

I. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.
II. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ) του 

ΔΠΜΣ.
III. Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ.
Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και οικονομικού 
χαρακτήρα του ΔΠΜΣ. Επίσης, η Σύγκλητος ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με το ΔΠΜΣ δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

Η ΕΠΣ, αποτελείται από πέντε μέλη ΔΕΠ των δυο 
Τμημάτων, τρία μέλη από το Τμήμα Ιατρικής του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας και δυο μέλη από το ΤΕΦΑΑ του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Η ΕΠΣ ορίζει τον Πρόεδρο 
και Διευθυντή του ΔΠΜΣ για διετή θητεία με δυνατότητα 
ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Η διαχείριση διαδικασιών εισδοχής φοιτητών, πλη-
ρωμών και σχετικών διοικητικών θεμάτων θα διεκπε-
ραιώνονται από το Τμήμα Ιατρικής. Η εκπαιδευτική δι-
αδικασία θα πραγματοποιείται στις εγκαταστάσεις του 
Τμήματος Ιατρικής.

Στα καθήκοντα της ΕΠΣ περιλαμβάνονται: η παρακο-
λούθηση των δράσεων, η επιλογή του διδακτικού προ-
σωπικού, η αποτίμηση των εκπαιδευτικών μέσων και 

πόρων του ΔΠΜΣ, όπως και η λήψη των κατάλληλων 
μέτρων για την επικαιροποίηση και βελτίωσή τους. Έργο 
της ΕΠΣ είναι η συνολική παρακολούθηση της εκπαιδευ-
τικής διαδικασίας που διέπει τη λειτουργία του ΔΠΜΣ, 
στην οποία περιλαμβάνονται: η εποπτεία της παρακο-
λούθησης της προόδου των φοιτητών, ο καθορισμός 
των διαδικασιών και κριτήριων διασφάλισης ποιότητας, 
η εποπτεία της διοικητικής υποστήριξης, η διαμόρφωση 
των προϋποθέσεων εισδοχής και προσέλκυσης φοιτη-
τών, ο σχεδιασμός του ΔΠΜΣ με τις εξής δράσεις:

• ανάπτυξη της διάρθρωσης και του περιεχομένου (Θε-
ματικές Ενότητες, Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία),

• περιγραφή των μαθησιακών στόχων και αποτελε-
σμάτων,

• ανάπτυξη του απαιτούμενου εκπαιδευτικού υλικού,
• καθορισμός της διδακτέας, εξεταστέας ύλης, της 

συμπληρωματικής βιβλιογραφίας και των ψηφιακών 
πόρων για μελέτη,

• διατύπωση των υποχρεώσεων των φοιτητών για την 
επιτυχή ολοκλήρωση του Δ.Π.Μ.Σ. και την απόκτηση του 
σχετικού κοινού τίτλου σπουδών,

• καθορισμός των προδιαγραφών και των αναγκών σε 
ακαδημαϊκό προσωπικό,

• καθορισμός των αναγκών σε υλικοτεχνικούς και ψη-
φιακούς πόρους,

• καθορισμός της Επιτροπή Επιλογής Φοιτητών,
• περιγραφή των διαδικασιών εσωτερικής αξιολόγησης 

του ΔΠΜΣ,
• κατάρτιση του Κανονισμού και Οδηγού Σπουδών του 

ΔΠΜΣ,
Ο Διευθυντής είναι ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του 

ΔΠΜΣ ο οποίος ορίζεται, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία και τα προβλεπόμενα στο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας που έχει υπογραφεί ανάμεσα στα τμήματα.

Ο Διευθυντής συνολικά παρακολουθεί την οργάνωση 
και τη λειτουργία του ΔΠΜΣ για κάθε κατεύθυνση και 
έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- Συγκαλεί την ΕΠΣ, καταρτίζει την ημερήσια διάταξή 
τους και προεδρεύει των εργασιών της.

- Εισηγείται στην ΕΠΣ για τα θέματα της αρμοδιότη-
τάς της για τα οποία δεν απαιτείται εισήγηση από άλλο 
όργανο.

- Μεριμνά για την εφαρμογή των αποφάσεων της ΕΠΣ.
- Με εξουσιοδότηση της ΕΠΣ συγκροτεί επιτροπές για 

τη μελέτη ή τη διεκπεραίωση συγκεκριμένων θεμάτων.
- Συντάσσει τον προϋπολογισμό και απολογισμό του 

ΔΠΜΣ, τους οποίους υποβάλλει στην ΕΠΣ και παρακο-
λουθεί την εκτέλεση του προϋπολογισμού και την έκ-
δοση των εντολών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

- Εποπτεύει συνολικά την υλοποίηση των αποφάσεων 
της ΕΠΣ.

- Εκπροσωπεί το ΔΠΜΣ σε όλα τα όργανα του Τμήμα-
τος Ιατρικής και γενικά σε κάθε φορέα.

Άρθρο 3. 
Εισακτέοι στο Π.Μ.Σ.-Διαδικασίες επιλογής-
Δωρεάν φοίτηση 

3.1. Αιτήσεις
Ο αριθμός εισακτέων στο ΔΠΜΣ «Άσκηση, Εργοσπι-

ρομετρία και Αποκατάσταση» ορίζεται για κάθε χρόνο 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14386 Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

σε σαράντα (40) Μεταπτυχιακούς Φοιτητές (ΜΦ). Στο 
ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Τμημάτων Ιατρικής, 
Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, Πολυτεχνι-
κών Σχολών, Νοσηλευτικής, Φυσικοθεραπείας και συ-
ναφών ειδικοτήτων των Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
ή αντιστοίχων τμημάτων ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι ΤΕΙ συ-
ναφούς γνωστικού αντικειμένου. Επίσης γίνονται δεκτοί 
απόφοιτοι ΑΕΙ και ΤΕΙ άλλων ειδικοτήτων υπό προϋποθέ-
σεις συμπληρωματικών κριτηρίων και συνεκτίμηση απο-
δεδειγμένης επαγγελματικής και ερευνητικής εμπειρίας, 
ύστερα από απόφαση της ΕΠΣ.

Προϋπόθεση για την επιλογή αποτελεί η επαρκής 
γνώση της αγγλικής γλώσσας με πιστοποιητικό γλωσ-
σομάθειας επιπέδου Β2. Αν δεν υπάρχει πιστοποιητικό 
η επαρκής γνώση της αγγλικής γλώσσας βεβαιώνεται 
από την Επιτροπή Γλωσσομάθειας.

Προκήρυξη θέσεων
Η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ αποφασίζει για το χρόνο δημοσίευ-

σης στον ημερήσιο τύπο σχετικής ανακοίνωσης προς 
τους ενδιαφερομένους υποψηφίους, όπου και προσδι-
ορίζονται τα απαραίτητα προσόντα των υποψηφίων για 
εισαγωγή στο ΔΠΜΣ, Η προθεσμία υποβολής δικαιο-
λογητικών, ο γενικός τρόπος αξιολόγησης υποψηφίων 
και η διεύθυνση υποβολής δικαιολογητικών. Οι αιτήσεις 
υποβάλλονται σε ειδικά έντυπα που τους αποστέλλει ή 
τους παραδίδει η Γραμματεία του ΔΠΜΣ.

Τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να καταθέσουν οι 
υποψήφιοι είναι:

1. Αίτηση Συμμετοχής (στη Γραμματεία και στην ιστο-
σελίδα του ΔΠΜΣ).

2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (φόρμα βιογρα-
φικού στη Γραμματεία και στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ).

3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση ότι ο υποψήφιος 
εκπλήρωσε τις εκπαιδευτικές του υποχρεώσεις. Στις 
περιπτώσεις πτυχιούχων πανεπιστημίων της αλλοδα-
πής συνυποβάλλεται πιστοποιητικό αναγνώρισης από 
ΔΟΑΤΑΠ.

4. Αναλυτική Βαθμολογία.
5. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, διακρίσεις, αποδεικτι-

κά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστηριότητας (εάν 
υπάρχουν). Ανακοινώσεις σε συνέδρια.

6. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν υπάρ-
χουν).

7. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
8. Αποδεικτικά ξένων γλωσσών.
9. Δύο φωτογραφίες ταυτότητας.
10. Δύο συστατικές επιστολές
Η Επιτροπή Επιλογής (ΕΕ) των Μεταπτυχιακών Φοι-

τητών (ΜΦ) συνεκτιμά τα ειδικά προσόντα των υποψη-
φίων, όπως αυτά προκύπτουν από τα δικαιολογητικά 
που έχουν υποβληθεί στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ και την 
απόδοση των υποψηφίων κατά τη διάρκεια προσωπικής 
συνέντευξης.

Αξιολόγηση φοιτητών
Η αξιολόγηση των υποψηφίων, που μέσα στις προβλε-

πόμενες προθεσμίες, έχουν προσκομίσει όλα τα απαιτού-

μενα δικαιολογητικά γίνεται από την Επιτροπή Επιλογής 
(ΕΕ) σε τρεις φάσεις:

Α’ Φάση:
Έλεγχος δικαιολογητικών όλων των υποψηφίων ΜΦ.

Β’ Φάση:
Η βαθμολόγηση των κριτηρίων γίνεται σε κλίμακα από 

0 μέχρι 100 και κάθε υποψήφιος πιστώνεται με συγκε-
κριμένο αριθμό μορίων. Η ΕΔΕ σε συνεργασία με την ΕΕ 
των υποψηφίων, αξιολογεί και προκρίνει σε συνεδρίαση 
τους υποψηφίους με βάση τα κριτήρια:

- Γενικός βαθμός πτυχίου x3 (έως 30 μόρια).
- Αναγνωρισμένη επαγγελματική συνάφεια με το αντι-

κείμενο του προγράμματος (έως 10 μόρια).
- Ανακοινώσεις σε συνέδρια (έως 5 μόρια).
- Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά (έως 10 

μόρια).
- Συστατικές επιστολές (έως 10 μόρια).
- Επίπεδο ξένης γλώσσας (έως 5 μόρια)

Γ’ Φάση:
Για την επιλογή των υποψηφίων στο ΔΠΜΣ πραγμα-

τοποιείται σχετική προσωπική συνέντευξη (έως 30 μό-
ρια). Η απόδοση των υποψηφίων κατά τη διάρκεια της 
προσωπικής συνέντευξης συνεκτιμάται για την επιλογή 
τους στο ΔΠΜΣ.

Η προσωπική συνέντευξη αποβλέπει:
- Στη διαπίστωση της γενικής επιστημονικής κατάρ-

τισης του υποψηφίου και τη συγκρότηση της προσω-
πικότητάς του.

- Στην επισήμανση ειδικών προσόντων και άλλων χα-
ρακτηριστικών και δραστηριοτήτων του υποψηφίου.

- Στον εντοπισμό των δυσκολιών που πιθανόν να έχει 
ο υποψήφιος για την ανελλιπή παρακολούθηση των 
μαθημάτων και των λοιπών υποχρεώσεων του ΔΠΜΣ.

3.2. Διαδικασία επιλογής
Η ΕΕ αφού παραλάβει από τη Γραμματεία τον πίνακα 

των υποψηφίων, ελέγχει τα δικαιολογητικά που έχουν 
υποβληθεί και συντάσσει τον τελικό πίνακα υποψηφί-
ων. Μετά την ανάρτηση του πίνακα των υποψηφίων ΜΦ 
ορίζεται η ημερομηνία των προσωπικών συνεντεύξεων, 
δια ζώσης ή με τηλεδιάσκεψη. Η υψηλότερη βαθμολογία 
που μπορεί να πάρει υποψήφιος με τα παραπάνω κριτή-
ρια είναι 70 μόρια. Όσοι εκ των υποψηφίων λάβουν 35 
μόρια και άνω καλούνται σε συνέντευξη (ο αριθμός των 
μορίων μπορεί να αλλάξει μετά από απόφαση της ΕΕ). Η 
συνολική βαθμολογία μπορεί να φθάσει τα 100 μόρια.

Με βάση το σύνολο της βαθμολογίας που έχει συγκε-
ντρώσει κάθε υποψήφιος, η ΕΕ συντάσσει αξιολογικό 
πίνακα των υποψηφίων. Στον αξιολογικό πίνακα συμπε-
ριλαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, όλοι οι υποψήφιοι 
και εμφανίζονται οι επιτυχόντες και οι επιλαχόντες. Στη 
συνέχεια οι πίνακες αυτοί διαβιβάζονται στη ΕΠΣ προς 
έλεγχο και έγκριση.

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτώς εντός επτά (7) ημερών εάν αποδέχονται ή όχι 
την ένταξη τους στο ΔΠΜΣ, αποδεχόμενοι τους όρους 
λειτουργίας του. Η μη απάντηση από επιλεγέντα υπο-
ψήφιο μέσα στην παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14387Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

άρνηση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις η Γραμ-
ματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη σειρά 
αξιολόγησης από το σχετικό κατάλογο επιτυχίας.

Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχίας μπορεί να γίνει 
μέσα σε 5 ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των 
πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκρι-
μένη, κρίνεται τελεσίδικα από την ΕΠΣ.

3.3. Τέλη φοίτησης
Τα τέλη φοίτησης για το ΔΠΜΣ ανέρχονται στο ποσό 

των δύο χιλιάδων οκτακοσίων (2800) ευρώ για τα τρία 
εξάμηνα σπουδών από 1000€ για τα δυο πρώτα εξάμηνα 
και 800 για το τρίτο εξάμηνο σπουδών. Η διαδικασία κα-
ταβολής των τελών φοίτησης για το ΔΠΜΣ γίνεται μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας. Τα τέλη φοίτησης χρησιμοποι-
ούνται για τις πάσης φύσης δαπάνες που απαιτούνται 
για την εκπαίδευση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών και 
γενικά για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ.

3.4. Δωρεάν φοίτηση
Σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022 εγγεγραμ-

μένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε αυτό, αν 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, εφόσον πλη-
ρούν τα κατά νόμο οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας εισδοχής των φοιτητών στο ΔΠΜΣ και σε χρονικό 
διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το ΔΠΜΣ.

Άρθρο 4. 
Πρόγραμμα Σπουδών

4.1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΔΠΜΣ διαρκεί τρία ακαδημαϊκά εξάμηνα, αρχίζει 
το χειμερινό εξάμηνο και περιλαμβάνει την υποχρεωτι-
κή παρακολούθηση και επιτυχή αξιολόγηση στα μαθή-
ματα που αναπτύσσονται μέσα σε τρία εξάμηνα. Κάθε 
εξάμηνο σπουδών διαρκεί 13 πλήρεις εβδομάδες και 
αντιστοιχεί σε φόρτο εργασίας 30 πιστωτικών μονάδων 
(ECTS), οι οποίες κατανέμονται στα αντίστοιχα διδασκό-
μενα μαθήματα και τη ΜΔΕ. Η διδασκαλία κάθε μαθήμα-
τος διαρκεί 26 (2 ώρες x 13 εβδομάδες εξαμήνου) ώρες 
και γίνεται σε ένα τριήμερο (από Πέμπτη έως Σάββατο). 
Τα μαθήματα λαμβάνουν χώρα στις εγκαταστάσεις του 
Τμήματος Ιατρικής ή του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού.

Το ΔΠΜΣ περιλαμβάνει 10 (δέκα) υποχρεωτικά μα-
θήματα (Υ), την Πρακτική Άσκηση (ΠΑ), 1 (ένα) μάθημα 
επιλογής (Ε), και ή στην εκπόνηση Ερευνητικής Εργασίας 
ή case study, απαιτεί δε τη συμπλήρωση 90 ECTS, όπως 
φαίνεται στον πίνακα που ακολουθεί.

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Α’ Εξάμηνο

Τύπος 
μαθήματος Μαθήματα ECTS ΚΩΔ

Υ Μεθοδολογία έρευνας και στατιστική 8 ΜΑ 01

Υ Τεκμηριωμένη ιατρική και επιστημονική συγγραφή - 
Διαεπαγγελματική συνεργασία 7 ΜΑ 02

Υ Φυσιολογία της άσκησης 8 ΜΑ 03
Υ Άσκηση σε ειδικές ομάδες πληθυσμού 7 ΜΑ 04

Υποχρεωτικά 4 (τέσσερα) 30 ECTS

Β’ Εξάμηνο

Τύπος 
μαθήματος Μαθήματα ECTS ΚΩΔ

Υ Ψυχολογία της άσκησης 7 ΜΒ 01
Υ Εργοσπιρομετρία I 8 ΜΒ 02
Υ Διατροφή και μεταβολισμός 7 ΜΒ 03

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14388 Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η ελληνική ή 
η αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Με απόφαση της ΕΠΣ, η οποία θα περιλαμβάνεται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, μπορεί να επέλθει 
τροποποίηση στο πρόγραμμα μαθημάτων, καθώς και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων στα οποία δίδεται 
το μάθημα. Μέρος των μαθημάτων μπορεί να διδάσκεται 
με μεθόδους εξ’ αποστάσεως διδασκαλίας, με απόφαση 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ.

Σε περίπτωση μη υλοποίησης μέρους ή του συνόλου 
κάποιου μαθήματος και μετά από αιτιολόγηση στην ΕΠΣ 
από τον Υπεύθυνο Καθηγητή, η ΕΠΣ αποφασίζει για τον 
τρόπο αναπλήρωσης του.

4.2. Διδάσκοντες και ανάθεση διδασκαλίας στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το διδακτικό έργο στο ΔΠΜΣ ανατίθεται, με απόφα-
ση της Συνέλευσης της ΕΠΣ του ΔΠΜΣ, στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,

ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ.

Με απόφαση της Συνέλευσης της ΕΠΣ δύναται να ανα-
τίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφιους 
διδάκτορες της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος 
του ΔΠΜΣ

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφα-
σίζεται από τη Συνέλευση της ΕΠΣ του ΔΠΜΣ.

Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν επιτρέπεται 
να απασχολούνται αποκλειστικά σε ΔΠΜΣ.

4.3. Αμοιβές για διδασκαλία
Όλοι οι υπεύθυνοι μαθημάτων, οι διδάσκοντες του 

ΔΠΜΣ προσφέρουν διδασκαλία χωρίς αμοιβή.

4.4. Ακαδημαϊκός Σύμβουλος Φοιτητών
Το ΔΠΜΣ Άσκηση, Εργοσπιρομετρία και Αποκατάστα-

ση εφαρμόζει τον θεσμό του Ακαδημαϊκού Συμβούλου. 
Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού είναι η πα-
ροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδημαϊκά θέ-
ματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο αποτέ-
λεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών φοιτητών 
στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με παράλληλη 
αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και ενδιαφερό-
ντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και ερευνητι-

Υ Εργοσπιρομετρία II κα αναπνευστική φυσικοθεραπεία 8 ΜΒ 04
Υποχρεωτικά 4 (τέσσερα) 30 ECTS

Γ’ Εξάμηνο

Τύπος 
μαθήματος Μαθήματα ECTS ΚΩΔ

Υ Καρδιο-αναπνευστική Αποκατάσταση 7 ΜΓ 01
Υ Μυοσκελετικό και Αποκατάσταση 7 ΜΓ 02
Υ Πρακτική Άσκηση 8 ΠΑ

Ε Ανοσολογικά – Μεταβολικά νοσήματα και
Αποκατάσταση 8 ΜΕΠ 01

Ε Ερευνητική Εργασία 8 ΕΕ

Ε Τεκμηριωμένη Μελέτη Περίπτωσης (case
study) 8 ΤΜΠ

Υποχρεωτικά 3 (τρία), Επιλογής 1 (ένα) 30 ECTS

1ο Εξάμηνο: 4 (τέσσερα) Μαθήματα 30 ECTS
2ο Εξάμηνο: 4 (τέσσερα) Μαθήματα 30 ECTS

3ο Εξάμηνο: 3 (τρία) Υποχρεωτικά Μαθήματα και
1 (ένα ) Επιλογής 30 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ: 90 ECTS

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14389Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

κής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος επιλέγει τον 
τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβουλευτικής στους 
φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε ακαδημαϊκό έτος. 
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται 
από την ΕΠΣ ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού του 
ΔΠΜΣ ως ακαδημαϊκός σύμβουλος.

4.5. Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιο-
λόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφο-
νται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος. Η 
εξέταση κάθε μαθήματος μπορεί να γίνει προφορικά, 
γραπτά, με εκπόνηση εργασιών ή με όποιο άλλο τρόπο 
καθορίσει ο Υπεύθυνος Καθηγητής. Οι εξετάσεις πραγ-
ματοποιούνται τρείς φορές το χρόνο, στο τέλος κάθε 
εξαμήνου και το πρώτο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμ-
βρίου, σύμφωνα με το ισχύον ακαδημαϊκό ημερολόγιο 
του Τμήματος Ιατρικής.

Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές (ΜΦ) είναι υποχρεωμένοι 
να παρακολουθούν ανελλιπώς τις παραδόσεις, τα εργα-
στήρια και τις άλλες δραστηριότητες που προβλέπονται 
για κάθε μάθημα. Απουσία πέραν του 30% οδηγεί αυτο-
μάτως σε αποκλεισμό από τις εξετάσεις του αντίστοιχου 
μαθήματος και υποχρεούται να το παρακολουθήσει σε 
επόμενο αντίστοιχο εξάμηνο. Επιπρόσθετα οι ΜΦ είναι 
υποχρεωμένοι να παρακολουθούν ανελλιπώς όλες τις 
δραστηριότητες του ΔΠΜΣ.

Περιπτώσεις αδυναμίας προσέλευσης στις εξετάσεις 
οποιουδήποτε μαθήματος λόγω σοβαρού κωλύματος το 
οποίο βεβαιώνεται με την προσκόμιση δικαιολογητικών, 
κρίνονται από την ΕΠΣ, η οποία αποφαίνεται περί της 
επάρκειας των προσκομιζόμενων δικαιολογητικών κατά 
την απόλυτη κρίση της. Κάθε ΜΦ μπορεί να εξεταστεί 
σε κάθε μάθημα το ανώτερο δύο φορές. Εάν απορρι-
φθεί και τη δεύτερη φορά ο ΜΦ, ύστερα από αίτησή 
του εξετάζεται από τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ των 
συμμετεχόντων τμημάτων του ΔΠΜΣ, οι οποίοι έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη ΕΠΣ. Από την επιτροπή 
εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Σε πε-
ρίπτωση απόρριψής του από την τριμελή επιτροπή ο 
βαθμός των μαθημάτων που έχει επιτύχει ο ΜΦ κατο-
χυρώνεται και διαγράφεται από το ΔΠΜΣ.

Η βαθμολογία των ΜΦ, που με επιτυχία έχουν αξιο-
λογηθεί, έχει ως ελάχιστο βαθμό το 5,0 και άριστα το 
10 και κατατίθεται στη Γραμματεία των μεταπτυχιακών 
σπουδών του Τμήματος από τον Υπεύθυνο Καθηγητή.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από την επιτυχή περάτωση σπουδών. 
Ο ΜΦ θεωρείται ότι περάτωσε επιτυχώς τις σπουδές του 
και του απονέμεται Δ.Μ.Σ., εφόσον:

1. Έχει εξεταστεί επιτυχώς στα απαιτούμενα μαθήματα: 
δέκα (10) υποχρεωτικά μαθήματα, ένα (1) μάθημα από 
την κατηγορία επιλογής και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της Πρακτικής Άσκησης.

2. Έχει αποκομίσει 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Άρθρο 5. 
Οικονομικά, διαχείριση εσόδων και εξόδων 

5.1. Πόροι
Οι πόροι του ΔΠΜΣ θα προέρχονται από δωρεές, συ-

νέδρια και ημερίδες, χορηγίες φορέων καθώς και τέλη 
φοίτησης.

5.2. Διαχείριση
Η ΕΠΣ καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό 

του ΔΠΜΣ και τις τροποποιήσεις του και εισηγείται την 
έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Π.Θ. Η 
ΕΠΣ του ΔΠΜΣ εγκρίνει τον απολογισμό του ΔΠΜΣ.

Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ είναι ο Επιστημονικός Υπεύ-
θυνος του προγράμματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρ-
μοδιότητες σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022. 
Πιο συγκεκριμένα ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ έχει την ευ-
θύνη παρακολούθησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
και της έκδοσης εντολών πληρωμής των σχετικών δα-
πανών, ευθύνεται για τη σκοπιμότητα και επιλεξιμότητα 
των δαπανών και την υποβολή των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών δαπανών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, 
την εκκαθάριση και την πληρωμή τους. Αν η δαπάνη δεν 
προβλέπεται στον προϋπολογισμό του έργου, απαιτείται 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού και απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών ύστερα από τεκμηριωμένο αίτημα 
του Διευθυντή και έγκριση από της ΕΠΣ.

Για όλες τις διαδικασίες οικονομικής διαχείρισης των 
χρηματοδοτούμενων ΔΠΜΣ, εφαρμόζονται από το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, ενιαία οι διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 6.
Φοίτηση στο ΠΜΣ

6.1. Παρακολούθηση μαθημάτων.
Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΔΠΜΣ που οδηγεί σε 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία (3) 
εξάμηνα για πλήρη φοίτηση.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για κάθε 
μάθημα ορίζεται στο 30%.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης της ΕΠΣ.

Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή από το ΔΠΜΣ, χωρίς 
την επιστροφή των τελών φοίτησης με απόφαση της 
Συνέλευση ΕΠΣ, στις περιπτώσεις της μη τήρησης των 
παρακάτω υποχρεώσεών τους:

- Της τακτικής παρακολούθησης των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

- Της υποβολής μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες 
των απαιτούμεων εργασιών για το κάθε μάθημα.

- Της προσέλευσης στις εξετάσεις.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14390 Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

- Του σεβασμού και της τήρησης των αποφάσεων των 
οργάνων των Τμημάτων καθώς και της ακαδημαϊκής δε-
οντολογίας.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χο-
ρηγείται παράταση σπουδών και μέχρι 1 έτος, κατόπιν 
αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης της ΕΠΣ.

6.2. Αναστολή φοίτησης.
Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες μπορεί να 

χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-
ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της 
αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα 
του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 
στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

6.3. Υλικοτεχνική Υποδομή.
Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις 

του νέου κτιρίου του Τμήματος Ιατρικής και του Τμή-
ματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, οι οποίες είναι διαθέσιμες 
για τη λειτουργία του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών.

Στο Τμήμα Ιατρικής οι αίθουσες διδασκαλίας των μα-
θημάτων του ΔΠΜΣ που αυτά πραγματοποιούνται είναι:

- Αίθουσες διδασκαλίας:
• Τέσσερις (4) αίθουσες χωρητικότητας εξήντα (60) 

ατόμων εκάστη.
• Μία (1) αίθουσα χωρητικότητας πενήντα (50) ατόμων.
• Μία (1) αίθουσα χωρητικότητας είκοσι (20) ατόμων.
• Δυο αμφιθέατρα (2), χωρητικότητας εκατό (100) ατό-

μων έκαστο.
Οι παραπάνω χώροι είναι εξοπλισμένοι με οπτικο-

ακουστικό υλικό (βιντεοπροβολείς, μικροφωνική και 
ηχητική εγκατάσταση, σύστημα τηλεδιάσκεψης και το 
απαραίτητο λογισμικό).

Το κτίριο διαθέτει ένα (1) αμφιθέατρο χωρητικότητας 
διακοσίων πενήντα (250) ατόμων, το οποίο είναι εξο-
πλισμένο με σύγχρονα οπτικοακουστικά μέσα και είναι 
κατάλληλο για την πραγματοποίηση ομιλιών, συνεδρίων, 
ημερίδων και άλλων εκδηλώσεων, τα οποία ενδεχομένως 
να πραγματοποιηθούν κατά τη διάρκεια και στο πλαίσιο 
των μεταπτυχιακών σπουδών.

Επιπλέον του νέου κτιρίου στη Βιόπολη, για την πραγ-
ματοποίηση των μαθημάτων διατίθενται χώροι και του 
κτιρίου Κατσίγρα:

• Αμφιθέατρο, χωρητικότητας περίπου 200 ατόμων.
• Αίθουσα διδασκαλίας, χωρητικότητας 25 ατόμων.
• Αίθουσες υπολογιστών, δυο (2), χωρητικότητας 25 

και 50 ατόμων.
Επίσης το Τμήμα διαθέτει εργαστήρια εξοπλισμένα, 

στα οποία είναι δυνατή η πρόσβαση των μεταπτυχια-
κών φοιτητών, χωρίς να παρακωλύεται το προπτυχιακό 
πρόγραμμα σπουδών.

Το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
διαθέτει την υλικοτεχνική υποδομή για την διασφάλιση 
της απρόσκοπτης λειτουργίας του ΔΠΜΣ. Πιο συγκε-
κριμένα διαθέτει πληθώρα αιθουσών διδασκαλίας για 
την πραγματοποίηση της θεωρητικής εκπαίδευσης των 

μεταπτυχιακών φοιτητών, για παράδειγμα: αμφιθέατρο 
450 θέσεων, 3 αίθουσες διδασκαλίας των 100 θέσεων 
περίπου, αίθουσα διδασκαλίας για τα ΠΜΣ του Τμήματος, 
αίθουσες σεμιναρίων, αίθουσα Η/Υ, αίθουσα τηλεδιάσκε-
ψης/συσκέψεων, παράρτημα βιβλιοθήκης του Π.Θ και 
σύγχρονα εργαστήρια που ασχολούνται με την υγεία, 
την ανθρώπινη κίνηση και απόδοση, τα οποία διαθέτουν 
τον απαραίτητο εξοπλισμό για τη λειτουργία του ΠΜΣ. 
Επίσης κάθε αίθουσα του ΤΕΦΑΑ είναι εξοπλισμένη με 
πίνακες. Σε όλες τις αίθουσες υπάρχει σταθερή οθόνη 
προβολής διαφανειών και βιντεο-προβολείς ή μεγάλη 
οθόνη LED. Οι διαλέξεις γίνονται με την βοήθεια φορη-
τού υπολογιστή, ενώ σε κάποιες αίθουσες υπάρχουν και 
σταθεροί υπολογιστές.

Επίσης, το Κέντρο Έρευνας και Αξιολόγησης της Αθλη-
τικής Απόδοσης (ΚΕΑΦΑ) είναι εξοπλισμένο με την απα-
ραίτητη υλικοτεχνική υποδομή για την εξυπηρέτηση των 
φοιτητών στην εκπαιδευτική διαδικασία καθώς και την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διατριβής για την προ-
ώθηση της έρευνας. Διαθέτει σύγχρονο επιστημονικό 
εξοπλισμό, όπως σύστημα ανάλυσης της βάδισης, ηλε-
κτρομυογράφο, δυναμοδάπεδα, ισοκινητικό μηχάνημα, 
2 αναλυτές αερίων, βιοχημικό αναλυτή, φασματοφω-
τόμετρο, HPLC, φυγόκεντρους, αιματολογικό αναλυτή, 
ψυχόμενους φυγόκεντρους, μετρητή Ph, μηχάνημα ηλε-
κτροφόρησης, 2 διαδρόμους άσκησης, 3 εργοποδήλατα, 
σφυγμομανόμετρα, hand grip dynamometers, μηχανή-
ματα αξιολόγησης της αλτικής απόδοσης, μηχανήματα 
μέτρησης της σωματοδομής (βιοηλεκτρική αντίσταση, 
δερματοπτυχόμετρα), καταψύκτες βαθιάς κατάψυξης, 
μηχανήματα εκγύμνασης με βάρη, σύγχρονα επιταχυν-
σιόμετρα, βηματόμετρα κ.λπ.

Τέλος, το Εργαστήριο Ψυχολογίας της Άσκησης και 
Ποιότητας Ζωής είναι εξοπλισμένο με την απαραίτητη 
υλικοτεχνική υποδομή για την εξυπηρέτηση των φοιτη-
τών στην εκπαιδευτική διαδικασία καθώς και την εκπό-
νηση της Μεταπτυχιακής Διατριβής για την προώθηση 
της έρευνας. Διαθέτει σύγχρονο επιστημονικό εξοπλισμό 
εργαστηρίων αθλητικής ψυχολογίας όπως συστήματα 
biofeedback, όργανα μελέτης προσοχής και αυτοσυγκέ-
ντρωσης, εξοπλισμό για χαλάρωση αθλητών, εξοπλισμό 
νοερής απεικόνισης, εξοπλισμό αντικειμενικής αξιολό-
γησης φυσικής δραστηριότητας με περισσότερα από 
60 σύγχρονα επιταχυνσιόμετρα, πάνω από 100 βημα-
τόμετρα, εξοπλισμό παρατήρησης και καταγραφής σε 
χώρους πεδίου με 5 σύγχρονες κάμερες και σχετικό εξο-
πλισμό (π.χ., μικρόφωνα καταγραφής από απόσταση, τρί-
ποδες κ.λπ.). Επίσης σύγχρονο δαπεδο- εργόμετρο που 
προσφέρει άμεση ανατροφοδότηση, εγκαταστάσεις με 
διαφορετικά είδη αθλητικών στόχων και πειραματικών 
συνθηκών για μελέτες αθλητικής ψυχολογίας σε απόλυ-
τες συνθήκες σιωπής με δυνατότητες παρακολούθησης 
και καταγραφής της πειραματικής διαδικασίας κ.λπ.

Επιπλέον δίνεται η δυνατότητα σε όλους τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές να έχουν στη διάθεσή τους σύγχρονα 
συστήματα και εργαλεία, όπως ηλεκτρονική διεύθυνση, 
πρόσβαση στο δίκτυο του Πανεπιστημίου με ασφάλεια, 
μέσω εικονικής σύνδεσης (Εικονικό Ιδιωτικό Δίκτυο - 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14391Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

VPN), ασύρματη πρόσβαση στο δίκτυο και στο Internet, 
απόκτηση ακαδημαϊκής ταυτότητας, προκειμένου να 
πραγματοποιήσουν τις σπουδές τους κ.α.

Στη διάθεση των μεταπτυχιακών φοιτητών είναι η 
πλήρως εξοπλισμένη Βιβλιοθήκη, η οποία παρέχει όλες 
τις υπηρεσίες μίας σύγχρονης πανεπιστημιακής βιβλι-
οθήκης, (συνεχώς αναπτυσσόμενη συλλογή ποικίλων 
πληροφοριακών υλικών από τα οποία ένα μέρος είναι 
διαθέσιμη και σε ηλεκτρονική μορφή, πρόσβαση σε 
ηλεκτρονικούς καταλόγους και πληροφορικές πηγές, 
δανεισμός, διαδανεισμός, υποστήριξη ατόμων με αναπη-
ρίες, πληροφοριακή υποστήριξη και εκπαίδευση μέσω 
σεμιναρίων τα οποία απευθύνονται σε πρωτοετείς με-
ταπτυχιακούς φοιτητές με σκοπό την απόκτηση δεξιο-
τήτων χρήσης των πηγών και των υπηρεσιών, αίθουσες 
μελέτης, υπηρεσίες πρόληψης λογοκλοπής).

6.4. Ολοκλήρωση των σπουδών.
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρείται 

κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών από 
τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υποχρεώσεις του.

Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομολό-
γησης πρέπει να έχει:

- Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως 
προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.

- Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
- Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.
Η καθομολόγηση για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/-

τήτριες τελείται από τον Κοσμήτορα, παρουσία του Δι-
ευθυντή του ΔΠΜΣ και του Προέδρου του Τμήματος.

6.5. Ιδρυματικό αποθετήριο.
Οι εγκεκριμένες Μεταπτυχιακές Διπλωματικές Εργα-

σίες μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνονται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθε-
νται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
στη βιβλιοθήκη ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή. 
Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια 
της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν 
προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους υποψηφίους, βε-
βαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής διατριβής από τη 
Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής 
βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες αυτές δημοσιεύ-
ονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου 
http://ir.lib.uth.gr

6.6. Βεβαιώσεις.
Η μορφή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

και το τελετουργικό της ορκωμοσίας καθορίζονται στον 
κανονισμό του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτή-
ματος Διπλώματος ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου της 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και 
οι διατάξεις της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 
υπουργική απόφαση.

6.7. Γραμματειακή κάλυψη, τεχνολογική και 
οικονομική υποστήριξη.

Η γραμματειακή κάλυψη του ΔΠΜΣ γίνεται από 1-2 
γραμματείς που διαθέτουν την κατάλληλη εμπειρία και 
υπευθυνότητα, με την συγκατάθεσή τους, και η αμοιβή 
τους βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΔΠΜΣ.

6.8. Ιστοσελίδα του ΠΜΣ.
Η επίσημη ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ http://www.med.uth.

gr/pmsasa/ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις 
πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και 
αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών 
και φοιτητριών.

Άρθρο 7. 
Διασφάλιση ποιότητας

7.1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή.
Τα πνευματικά δικαιώματα των εργασιών ή δικαιώμα-

τα ευρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργα-
σιών καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής 
Δεοντολογίας του ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των εργασιών επινόηση 
ερευνητικών δεδομένων και αντιεπιστημονική συμπερι-
φορά γενικότερα απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολο-
γίας είναι αρμόδια να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές 
και φοιτήτριες των ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου 
αυτό είναι αναγκαίο. Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα 
θα εκδίδονται από την Επιτροπή Δεοντολογίας του Πα-
νεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κε-
ντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

7.2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας - Τριμελής Εσωτερική Υποεπιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

Σύμφωνα με το νόμο 4957/2022 άρθρο 279, η Επι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας μπορεί να 
γνωματεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας που 
αφορούν άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό 
περιοδικό ή υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή δι-
δακτορική διατριβή.

Ωστόσο, σύμφωνα με την απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου στην υπ’ αρ. 53/23- 10-2019 συνεδρίασή 
του, όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικότη-
τας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των διπλωματικών 
προπτυχιακών εργασιών, των μεταπτυχιακών εργασιών 
και των διδακτορικών διατριβών, το κάθε Τμήμα συγκρο-
τεί τριμελή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας.

Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://2018.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata- 
deontologias/ΕσωτερικήΕπιτροπή Ηθικής και Δεοντολο-
γίας/Σχετικά Έντυπα-Έγγραφα.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14392 Τεύχος B’ 1585/15.03.2023

Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του Τμή-
ματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της δι-
πλωματικής προπτυχιακής εργασίας, της μεταπτυχιακής 
εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής. Στην περίπτωση 
που υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ 
των μελών της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτρο-
πή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

7.3. Αξιολόγηση/έλεγχος ποιότητας 
Προγράμματος

Το ΔΠΜΣ συνολικά, αλλά και τα επιμέρους μαθήματα 
θα αξιολογούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτει-
νόμενες διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί 
από το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και παράλληλα συνεισφέρουν 
στην περαιτέρω βελτίωσή του.

Άρθρο 8. 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν κα-
λύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με 
αποφάσεις της Συνέλευσης της ΕΠΣ, ύστερα από εισή-
γηση του Διευθυντή και της Συγκλήτου του Ιδρύματος 
με τροποποίηση του Κανονισμού και δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος Εσωτερικού Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται κάθε διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 1 Μαρτίου 2023

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015851503230012*

Downloaded from eduguide.gr


